
ROMANIA
JUDETUL  NEAMT
PRIMARIA   COMUNEI  ION  CREANGA
NR. 14189 din 09.11.2023

PROCES – VERBAL

        Încheiat   astăzi  09.11.2023   în  cadrul  ședinței ordinare a Consiliului  Local al
comunei Ion Creangă, care  se  ține  în sala de ședință din  clădirea  Primăria comunei  Ion
Creangă si care a  fost  convocată  prin  dispoziția  primarului  nr. 311 din 03.11.2023, pentru
ora  16:00.
       La  lucrările  sedinței  participă domnul  Primar, Dumitru – Dorin  Tabacariu, domnul
Viceprimar Constantin Vasile și doamna Dumitriu Mihaela care scrie procesul verbal de ședință
(doamna Secretar General fiind în concediu de odihna).
      Convocarea  consiliului  local  s-a realizat în scris și  telefonic, prin  intermediul  
compartimentului de specialitate al  primarului comunei, în  invitația  la  ședință  precizând  
data, ora  și locul  desfășurării acesteia. Materialele  înscrise pe  proiectul  ordinii de  zi a  
ședinței  sunt puse la  dispoziția consilierilor locali pe  suport  electronic la  adresele  de 
corespondență create  în  acest  sens  și  după caz,  pe suport de  hârtie la  sediul  Primariei  
Ion Creanga.
      În urma  apelului  făcut, la  ședință  participă  un  număr  de  13 consilieri locali, din totalul
de  15 consilieri   in  functie,  domnii  consilieri:  Huci Bogdan -  Vasile și Crisanov Niculaie,
absenți motivați.
     Domnul  Primar  prezintă  invitația  la  ședință și  dă cuvântul domnului președinte de
ședință,  consilier  Petrache  Gabriel,  care  declară   deschisă   sedința  ordinară  de   astazi
09.11.2023, ora 16:00.
    Domnul  presedinte  de  sedință  dă  citire  proiectului  ordinei   de  zi :
1. Aprobarea  Procesului  verbal  al  ședinței  anterioare;
2.     Proiect  de   hotarare    nr.    119  din 05.10.2023     privind   conturilor  de  execuţie ale
bugetului local , ale  bugetelor instituţiilor şi  activităţilor  finanţate integral sau  parţial  din
venituri   proprii   la  data  de  30.09.2023 -  initiator  Tabacariu  Dumitru-  Dorin  –  Primarul
Comunei.
C 1= Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert.
C 2 =  Comisia  pentru activitati  culturale,  culte,  învățământ,  sănătate,  familie,  urbanism și
amenajarea  teritoriului,  protectia  copilului,  protectia  mediului,  turism,  muncă,  protectie
sociala, tineret și sport.
C 3= Comisia juridică, de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor.
3.    Proiect  de   hotarare    nr.   120 din 09.09.2023   pentru  aprobarea închirierii prin licitatie  
publica spatiu pentru  birouri , in suprafata de  7,98 mp ce apartine  proprietatii private a UAT
– Comuna Ion Creanga, judetul Neamt, situat  in  blocul P + 2E , parter, apartament nr. 9 , str. 
I.C. Bratianu , nr. 94 - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă.
C 1=Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert  .



C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor
4. Intrebari si  interpelari 
ÎN PLUS LA ORDINEA DE ZI:
5.    Proiect  de   hotarare    nr.   121 din 19.10.2023     privind  aprobarea vânzarii prin  licitație  
publică,  teren cu  constructii ( cladire  fosta  consumcoop ), proprietatea  privată a  Comunei  
Ion Creangă, judetul Neamt  nr.  cadastral 52320 – Comuna  Ion Creangă  – initiator 
Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă.
C 1=Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor.
6. Proiect  de   hotarare    nr.   122 din 23.10.2023     privind   corectarea  numarului  cadastral al
obiectivului  de  investitie ,, Statie  epurare  “  poz. 14 , anexa  3 la  H.C.L  nr. 72  pentru
modificarea  si   corectarea  anexei  3  la   H.C.L   nr.  22  din  29.03.2019  privind  delegarea
serviciului public  de  alimentare cu  apă  și   de  canalizare , catre S.C  APAVITAL  SA
IASI, ca  urmare  a  dezmembrarii terenului  ocupat  de  aceasta  investitie- initiator Tabacariu
Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă.
C 3= Comisia juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor.
7. Proiect  de   hotarare    nr.   123 din 24.10.2023    privind  darea in  folosinta  gratuita a unui  
spatiu cu destinatie  de  Centru  local  APIA catre APIA Centrul  Judetean  Neamt  - initiator 
Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă.
C 1=Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport.
C 3= Comisia juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor.
8. Proiect  de   hotarare    nr.   124 din 25.10.2023     privind   aprobarea acordarii   unei  locuinte
construite  in  Ion Creanga  de  catre  Agentia  Nationala  pentru  locuinte , destinate  tinerilor
si  familiilor  in  varsta  de  pana  la  35  ani ,  domnului  Rotaru  Nicolae- Dorin , domiciliat
in   satul Ion Creanga , comuna  Ion Creanga , jud.  Neamt  - initiator Tabacariu Dumitru-
Dorin – Primarul Comunei  Ion Creangă.
C 1=Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport.
C 3= Comisia juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor.



9. Proiect  de   hotarare    nr.   125 din 09.11.2023    privind   participarea la : Programul-
cheie  1:  Surse  regenerabile  de  energie  și  stocare  energie  finanțat  din  Fondul  pentru
Modernizare, apelul de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a
energiei  electrice  produsă  din  surse  regenerabile  pentru  autoconsum  pentru  entități
publice pentru obiectivul de investiții: ”  Capacități de  producere  energie  din  surse
regenerabile  de energie  pentru  consum  propriu în  Comuna  Ion Creangă , județul
Neamț  ” și  aprobarea documentației proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a
indicatorilor  asociați acestuia - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei
Ion Creangă.
C 1=Comisia ptr. agricultură, programe  de dezvoltare  , economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale, culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport.
C 3= Comisia juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor
cetatenilor.
   Se supune la vot ordinea de zi, vă consult, dacă sunt  discuții  pe  marginea ordinei de zi.
Nu  sunt. Se  supune  la  vot  ordinea de zi și a  fost  aprobată  in unanimitate  de  voturi, cu
13  voturi „ pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenți;
    Se  trece  la  primul  punct  al  ordinei  de  zi:  Aprobarea  Procesului  verbal  al
ședinței  anterioare. Vă  consult, dacă sunt  discuții  pe  marginea procesului  verbal. Nu
sunt. Se  supune  la  vot  si   procesul  verbal  a  fost  aprobat  in unanimitate  de  voturi , cu 13
voturi „ pentru„ din  totalul de 13  consilieri  prezenti;
   Se  trece  la punctul doi  al  ordinei  de  zi : .   Proiect  de   hotarare  nr. 119  din
10.05.2023    privind    aprobarea  conturilor   de   execuţie  ale  bugetului  local  ,  ale
bugetelor  instituţiilor  şi   activităţilor   finanţate  integral  sau   parţial   din   venituri
proprii  la data de 30.09.2023- Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
   Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare. 
C 1= Comisia ptr. agricultura, programe  de dezvoltare, economico- finaciara, buget –finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei , gospodarire  comunala , servicii  si
comert.
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport.
C 3  = Comisia   juridica,  de  disciplină,  de   apărare   a  ordinii   și   linistei  publice   si  a
drepturilor cetatenilor. 
  Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute.Nu  doreste  nimeni .
  Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind  conturilor  de  execuţie ale bugetului
local , ale  bugetelor instituţiilor şi  activităţilor  finanţate integral sau  parţial  din  venituri
proprii  la data de 30.09.2023, se  aprobă cu  13 voturi „pentru„  din  totalul de 13  consilieri
prezenti.
   Se  trece  la punctul trei al  ordinei  de  zi : Proiect   de   hotarare  nr.  120 din
09.10.2023 pentru  aprobarea închirierii prin licitatie  publica spatiu pentru  birouri, in
suprafata de  7,98 mp ce apartine  proprietatii private a UAT – Comuna Ion Creanga,
judetul Neamt, situat  in  blocul P + 2E , parter, apartament nr. 9 , str. I.C. Bratianu ,
nr. 94 - Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
    Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare. 



C 1=Comisia  ptr.  agricultura  ,  programe  de  dezvoltare   ,  economico-  finaciara,  buget  –
finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al  comunei  ,  gospodarire   comunala  ,
servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C 3= Comisia  juridica , de disciplină, de  apărare  a ordinii  și  linistei publice  si a  drepturilor 
cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. 
  Doamna consilier Cănărăru Gabriela întreabă dacă este vorba despre apartamentul din
blocul din sat.
 Domnul Primar spune că da. Mai este o cameră neînchiriată.
 Domnul consilier Leonte Bogdan întreabă cui va fi dată în chirie.
 Domnul Primar spune că va fi închiriată firmei care a câștigat concesiunea de la Recea.
  Se  intreaba  daca  mai  sunt  intrebari . Nu  mai  sunt 
  Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre pentru  aprobarea închirierii prin licitatie  publica
spatiu pentru  birouri , in suprafata de  7,98 mp ce apartine  proprietatii private a UAT –
Comuna Ion Creanga, judetul Neamt, situat  in  blocul P + 2E , parter, apartament nr. 9 , str.
I.C. Bratianu , nr. 94, se  aprobă cu  13 voturi „pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenti.
ÎN PLUS LA ORDINEA DE ZI:
   Se  trece  la următorul punct  al  ordinei  de  zi :   Proiect  de   hotarare  nr. 121 din
19.10.2023   privind  aprobarea vânzarii prin  licitație  publică,  teren cu  constructii
( cladire  fosta  consumcoop ), proprietatea  privată a  Comunei  Ion Creangă, judetul
Neamt  nr.  cadastral 52320 – Comuna  Ion Creangă -Initiator, Primarul comunei Dumitru-
Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1=Comisia  ptr.  agricultura  ,  programe  de  dezvoltare   ,  economico-  finaciara,  buget  –
finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al  comunei  ,  gospodarire   comunala  ,
servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C  3= Comisia   juridica  ,  de  disciplină,  de   apărare   a  ordinii   și   linistei  publice   si  a
drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. 
Domnul Primar spune că este vorba despre clădirea de la Consum Coop de la Recea pentru
care va fi reluată procedura de vânzare.
Se  intreaba  daca  mai  sunt  intrebari . Nu  mai  sunt 
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind  aprobarea vânzarii prin  licitație  publică,
teren cu  constructii ( cladire  fosta  consumcoop ), proprietatea  privată a  Comunei  Ion
Creangă, judetul Neamt  nr.  cadastral 52320 – Comuna  Ion Creangă, se  aprobă cu  13 voturi
„pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenti.
Se  trece  la următorul punct  al  ordinei  de  zi : Proiect  de   hotarare  nr. 122 din
23.10.2023   privind   corectarea  numarului  cadastral al  obiectivului  de  investitie 
,, Statie  epurare “  poz. 14 , anexa  3 la  H.C.L  nr. 72  pentru  modificarea si  corectarea
anexei  3  la   H.C.L   nr.  22  din  29.03.2019  privind  delegarea  serviciului  public   de
alimentare cu  apă  și   de  canalizare , catre S.C  APAVITAL  SA  IASI , ca  urmare  a
dezmembrarii  terenului   ocupat   de   aceasta   investitie.  Initiator, Primarul  comunei
Dumitru-Dorin Tabacariu.



Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1= Comisia  ptr.  agricultura ,  programe  de dezvoltare   ,  economico-  finaciara,  buget –
finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al  comunei  ,  gospodarire   comunala  ,
servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport.
C 3 = Comisia   juridica  ,  de disciplină,  de  apărare   a  ordinii   și   linistei  publice   si  a
drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu  doreste  nimeni  sa discute .
Se   supune   la   vot   proiectul   de  hotărâre  privind  corectarea   numarului   cadastral  al
obiectivului  de  investitie ,, Statie  epurare  “  poz. 14 , anexa  3 la  H.C.L  nr. 72  pentru
modificarea  si   corectarea  anexei  3  la   H.C.L   nr.  22  din  29.03.2019  privind  delegarea
serviciului public  de  alimentare cu  apă  și   de  canalizare , catre S.C APAVITAL  SA
IASI , ca  urmare  a  dezmembrarii terenului  ocupat  de  aceasta  investitie, se  aprobă cu  13
voturi „pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenti.
Se  trece  la următorul punct al  ordinei  de  zi  Proiect  de   hotarare  nr. 123 din
24.10.2023  privind  darea in  folosinta  gratuita a unui  spatiu cu destinatie  de  Centru
local  APIA catre APIA Centrul  Judetean  Neamt  - initiator Tabacariu Dumitru- Dorin –
Primarul Comunei  Ion Creangă - Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1=Comisia  ptr.  agricultura  ,  programe  de  dezvoltare   ,  economico-  finaciara,  buget  –
finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al  comunei  ,  gospodarire   comunala  ,
servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C  3= Comisia   juridica  ,  de  disciplină,  de   apărare   a  ordinii   și   linistei  publice   si  a
drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. 
Domnul consilier Leonte Bogdan întreabă dacă este vorba despre o altă suprafață ce va fi
atribuită celor de la APIA.
Domnul Primar spune că nu este vorba despre alt spațiu, condițiile sunt aceleași, condițiile
sunt acealeși cu cele din contractul încheiat cu secția de poliție. Contractul celor de APIA este
expirat și pentru că doresc să facă investiții  în spațiu au nevoie că viitorul contract să fie
pentru darea în folosință gratuită.
Se  întreabă  dacă mai dorește  cineva  să  discute. Nu  mai doreste  nimeni  sa discute .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind   darea in  folosinta  gratuita a unui  spatiu cu
destinatie  de  Centru  local  APIA catre APIA Centrul  Judetean  Neamt, se  aprobă cu  13
voturi „pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenti.
Se  trece  la următorul punct al  ordinei  de  zi: Proiect  de   hotarare  nr. 124 din 
25.10.2023   privind   aprobarea acordarii   unei  locuinte construite  in  Ion Creanga  de 
catre  Agentia  Nationala  pentru  locuinte , destinate  tinerilor  si  familiilor  in  varsta  
de  pana  la  35  ani ,  domnului  Rotaru  Nicolae- Dorin , domiciliat  in   satul Ion 
Creanga , comuna  Ion Creanga , jud.  Neamt .   Primarul comunei Dumitru-Dorin 
Tabacariu 
   Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 



C 1= Comisia  ptr.  agricultura ,  programe  de dezvoltare   ,  economico-  finaciara,  buget –
finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al  comunei  ,  gospodarire   comunala  ,
servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C  3= Comisia   juridica  ,  de  disciplină,  de   apărare   a  ordinii   și   linistei  publice   si  a
drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. Nu  doreste  nimeni  sa discute. 
Se  supune  la   vot   proiectul   de hotărâre  privind  aprobarea acordarii    unei   locuinte
construite  in  Ion Creanga  de  catre  Agentia  Nationala  pentru  locuinte , destinate  tinerilor
si  familiilor  in  varsta  de  pana  la  35  ani ,  domnului  Rotaru  Nicolae- Dorin , domiciliat
in    satul  Ion  Creanga ,  comuna   Ion  Creanga  ,  jud.   Neamt, se   aprobă cu   13  voturi
„pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenti.
Se  trece  la următorul punct al  ordinei  de  Proiect  de   hotarare  nr. 125 din 09.11.2023
privind   participarea la : Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocare
energie  finanțat  din  Fondul  pentru  Modernizare,  apelul  de  proiecte  Sprijinirea
investiţiilor  în  noi  capacităţi  de  producere  a  energiei  electrice  produsă  din  surse
regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice pentru obiectivul de investiții: ”
Capacități de  producere  energie  din  surse  regenerabile  de energie  pentru  consum
propriu  în   Comuna  Ion  Creangă  ,  județul   Neamț  ”  și   aprobarea  documentației
proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor  asociați acestuia.
Initiator, Primarul comunei Dumitru-Dorin Tabacariu.
Se  da  cuvantul  presedintilor  comisiilor  de specialitate ale  Consiliului  local ,  pentru a
prezenta  avizele care  sunt  favorabile  proiectului  de  hotarare . 
C 1=Comisia  ptr.  agricultura  ,  programe  de  dezvoltare   ,  economico-  finaciara,  buget  –
finante,  administrarea  domeniului  public  si  privat  al  comunei  ,  gospodarire   comunala  ,
servicii  si  comert  .
C 2 = Comisia pentru activitati culturale , culte, învățământ , sănătate , familie , urbanism și
amenajarea teritoriului , protectia copilului , protectia mediului , turism , muncă , protectie
sociala , tineret și sport .
C  3= Comisia   juridica  ,  de  disciplină,  de   apărare   a  ordinii   și   linistei  publice   si  a
drepturilor cetatenilor. 
Se  întreabă  dacă dorește  cineva  să  discute. 
Domnul consilier Leonte Bogdan solicită lămuriri cu privire la acest proiect de hotărâre.
Domnul Primar spune că pentru că în timp foarte scurt a apărut ghidul în forma lui finală s-a
realizat acest proiect în ultimul moment. A mai fost adoptat prin HCL studiul de fezabilitate
doar că era realizat după ghidul în forma de draft. Puterea va fi de 196 KW, 480 panouri
fotovoltaice.  Sunt  deja  realizate  studiile  geo,  topo,  avizul  de  la  mediu,  avizul  tehnic  de
racordare și mai lipsește HCL-ul de astăzi. Săptămâna viitoare va fi încărcat pe platformă
pentru finanțare. Este un proiect cu cofinanțare, 540 mii cofinanțarea din partea Consiliului
Local și finanțare de 1200 mii de la guvern.  Se va încerca încărcarea proiectului  cât  mai
repede pe platforma pentru a prinde finanțare, pentru că se merge pe principiul primul venit,
primul servit.
Domnul consilier Huci Ion întreabă unde va fi livrată energia.
Domnul  Primar spune  că  în  sistemul  național  la  linia  de  medie.   Dacă  se  va  reușii
implementarea  se  va  sigura  consumul  pentru  școli,  dispensar,  primărie,  iluminat  public,
cămine  culturale.  În  aceste  condiții  se  pot  permite  stații  de  încărcare  pentru  microbuzele
electrice ce vor venii.



 Se  intreaba  daca  mai  doreste  cineva  sa  discute . Nu  mai  doreste  nimeni .
Se  supune  la  vot  proiectul  de hotărâre privind participarea la : Programul-cheie 1: Surse
regenerabile de energie și stocare energie finanțat din Fondul pentru Modernizare, apelul de
proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din
surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice pentru obiectivul de investiții: ”
Capacități  de  producere  energie  din  surse  regenerabile  de energie  pentru  consum
propriu în  Comuna  Ion Creangă , județul  Neamț  ” și  aprobarea documentației proiectului,
a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor  asociați acestuia,  se  aprobă cu  13 voturi
„pentru„  din  totalul de 13  consilieri  prezenti.
In  continuare  se  trece  la  ultimul  punct  al  ordinei  de  zi: 
Intrebari si  interpelari. Se înscriu:
Domnul consilier Huci Ion
Domnul Consilier Huci Ion întreabă dacă domnul Primar a mai discutat cu societatea Mihoc
problema privind plata raiserului la realizarea racordului la rețeaua de gaz.
Domnul Primar spune că raiserul nu se plătește.
Domnul consilier Huci Ioan susține că el l-a plătit 250 lei. A fost postat în punct de vedere al
celor de la Mihoc Oil, pe pagina de facebook.
Domnul consilier Huci Ioan spune că el are chitanța și scrie 250 lei raiser.
Domnul Primar spune că e garantat  faptul  raiserul  nu se plătește.  Cei  250 lei  trecuți  pe
chitanță sunt cu siguranță pentru altceva. Domnul Primar sună pe o doamnă de la Mihoc Oil.
Deasemeni mai spune că a discutat direct cu directorul firmei și acesta i-a garantat că raiserul
nu se plătește. Între timp răspunde doamna de la societate și se discută cu ea urmând să-I
trimită  pe  whatsapp  foto  cu  chitanța  respectivă  pentru  a  vedea  despre  ce  este  vorba.
Deasemeni doamna mai spune că raiserul dacă s-ar plăti ar avea valoarea de 1650 lei.
Domnul președinte de ședință întreabă dacă domnul Huci Ion mai dorește să discute și alte
probleme.
Domnul consilier Huci Ion spune că ar fi bine ca în parcul Tei să fie realizat iluminat.
Domnul Primar spune că în perioada următoare din păcate nu se va putea realize nici  o
investiție, poate la anul.
Domnul Consilier Huci Ion spune că ar fi nevoie de vreo 6 lămpi și să fie plantate și niște
flori.
Domnul Primar spune că va găsi soluții pentru aceste solicitări. Deja a discuta cu un depozit
de la care a primit o ofertă.
Este sunat de către doamnă de la societatea Mihoc Oil pentru a lămuri problema ridicată de
domnul consilier Huci Ion cu privire la plata raiserului. Dumneaei spune că ceea ce are trecut
pe chitanță sunt materiale ce depășesc suma de 5 mii lei la lucrări în curtea clientului.
Domnul Primar spune că ce este pe domeniul public nu se plătește pentru că este gratuit prin
contract.
Doamna de la societate spune că așa este, ceea ce plătește clientul este strict pe proprietatea
lui. 
Domnul Primar spune că va merge domnul Huci la societate să fie lămurit.
Domnul Huci Ion spune că el nu are rețeaua de gaz trasă prin pământ, că el considera că a
plăt raiserul care trebuia să fie gratuit, adică cel de pe domeniul public pentru care cei care
încă nu și-au tras gaz dar il au tras la poartă, nu au plătit nimic.
Domnul  Primar spune  că  poate  face  sesizare  la  Protecția  Consumatorului.  Dacă  este
nemulțumit.
Domnul Consilier  Huci  Ion întreabă  dacă pe  strada Cramei  se  va  trage anul  acesta  gaz
deoarece sunt mulți oamnei care ar dori să tragă.
Domnul Primar spune că se va face și strada Cramei. Se încearcă realizarea rețelei de gaz pe
străzile unde va veni pus asfalt. Întreabă câți doritori sunt pe această stradă.



Domnul consilier Huci Ion spune că sunt vreo 7, 8 ceetățeni care doresc să-și tragă gaz.
Domnul Primar spune că va comunica celor de la Mihoc Oil și se va realize rețeaua și pe
strada lor. Interesul firmei este de a avea cât mai mulți clienți.
Domnul consilier Niță Liviu spune că în fața primăriei este foarte aglomerat de mașini și nu
se poate circula. Întreabă dacă nu s-ar putea identifica un spațiu unde să fie parcate mașinile
de la primărie și cele ce vin la primărie. Poate printre cei care au terenuri în zonă, să fie ajutați
să-și dezbată moștenirea pentru ca apoi să poată vinde.
Domnul consilier Huci Ion spune că unde stă doamna Filimon Maria nu are acte pe teren.
Domnul consilier Năstase Neculai spune că proprietari sunt moștenitorii soțului decedat.
Domnul consilier Niță Liviu spune că acolo a fost proprietatea unui fost comandor, Fotea
Ioan și a dat terenul de pomană celor din familia Filimon.
Domnul Primar spune că așa cum se știe a fost intenția de a achiziționa proprietatea de lângă
primărie dar din păcate a fost vândută mai scump altcuiva. Se putea face o parcare cu parc.
Domnul consilier Năstase Neculai spune că pentru dezbaterea moștenirii trebuie adunați toți
moștenitorii.
Domnul consilier Petrache Gabriel spune că nu trebuie acordul tuturor. Este suficient să
meargă unul dintre ei la judecătorie fără acordul celorlalți.
Domnul consilier Chelaru Constantin întreabă ce se mai ște despre intersecția de la Peco
trecerea de pietoni.
Domnul  Primar  spune  că  este  realizată  solicitare  către  Consiliul  Județean  cu  privire  la
trecerea de pietoni de la Peco. Consiliul  Județean a răspuns că au în calcul  o mutare dar
deocamdată nu au demarat procedura.
Domnul consilier Chelaru Constantin spune că are informații pe surse cum că nu se va face
nimic acolo.
Domnul Primar spune că o astfel de decizie nu poate fi luată de către primărie deoarece
administratorul drumului este Consiliul Județean, trebuie avizare de la IPJ.
Domnul consilier Chelaru Constantin insistă că trebuie făcut ceva de către primărie.
Domnul Primar spune că nu poate lua decizii  în acest caz.  A fost făcută solicitare către
consiliul județean. O astfel de decizie se ia de către o comisie, IPJ departamentul de circulație.
Doamna consilier Cănărău Gabriela spune că se circulă cu viteză foarte mare pe porțiunea
de drum de la Primărie până la Peco. Întreabă dacă s-au luat măsuri pentru instalarea unor
delimitatoare, ceva. Cei de la Danlin circulă cu foarte mare viteză. Caz real cu un șofer de la
Danlin a fost oprit pe acest tronson de drum și până la urmă nu i-a făcut nimeni nimic.
Domnul Primar spune că așa cum toată lumea știe în ultimul timp cei de la Poliție intervin
foarte des în punctele importante. S-a discutat la una dintre întâlniri problema vitezei mari cu
care se circulă, cei de la circulație au spus că au în atenție acest aspect. Va mai discuta aceste
aspecte, va încerca și la prefectură cu sesizările.
   Se  întreabă  dacă mai  dorește  cineva  să discute pe  marginea  ordinei  de  zi. Nu mai
dorește nimeni să i-a cuvântul.
   Domnul  președinte  de  sedintă, declar  închise  lucrările  de  astăzi  ale  ședinței.
   Drept  pentru  care  s-a  incheiat  prezentul  proces-verbal.

  PREŞEDINTE  DE ŞEDINTA                                                               INTOCMIT
       CONSILIER  LOCAL                                                            SECRETAR  GENERAL 

Petrache Gabriel                     Mihaela  NIȚĂ  


	5. Proiect de hotarare nr. 121 din 19.10.2023 privind aprobarea vânzarii prin licitație publică, teren cu constructii ( cladire fosta consumcoop ), proprietatea privată a Comunei Ion Creangă, judetul Neamt nr. cadastral 52320 – Comuna Ion Creangă – initiator Tabacariu Dumitru- Dorin – Primarul Comunei Ion Creangă.

